NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

30

5 - Reapresentação de informações comparativas

As demonstrações financeiras referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 1º de janeiro de
2022, apresentadas como valores correspondentes, estão sendo reapresentadas de acordo com as
orientações contidas no CPC 23 / IAS 8 – Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de
Erro e CPC 26 (R1) / IAS 1 – Apresentação das demonstrações contábeis, em decorrência do assunto
descrito abaixo.

Em 2023, a Administração identificou que peças de reposição e sobressalentes de 2022 foram registradas
como estoques quando deveriam ser registradas como imobilizado e intangível, conforme orientação do
CPC 27 / IAS 16 – Ativo Imobilizado. Em decorrência desse assunto, apresentamos abaixo os saldos
reapresentados comparados ao originalmente apresentados. Os mesmos não possuem impacto no
resultado do exercício.

Segue abaixo as informações alteradas pela Administração no balanço patrimonial:

   31/12/2022
  Original  Reclassificação  Reapresentado
Ativo
Circulante
   Estoques   24.437  (11.117)  13.320

  238.681  (11.117)

227.564
Não circulante
   Imobilizado   3.124.260  10.591  3.134.851
   Intangível  218.887  526  219.413

3.469.941  11.117  3.481.058

3.708.622  -  3.708.622

   01/01/2022
  Original  Reclassificação  Reapresentado
Ativo
Circulante
   Estoques   18.621  (10.567)  8.054

  225.442  (10.567)

214.875
Não circulante
   Imobilizado   3.156.936  10.556  3.167.492
   Intangível  230.986  11  230.997

3.531.722  10.567  3.542.289

3.757.164  -  3.757.164

Segue abaixo as informações alteradas pela Administração na demonstração dos fluxos de caixa:

   31/12/2022
 Original  Reclassificação  Reapresentado

Estoques (5.896)  11.117  5.221

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais   298.880

11.117  309.997
Aquisição de imobilizado e intangível (63.060)  (11.117)  (74.177)

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento  (63.047)

(11.117)  (74.164)

Caixa líquido (aplicado nas) das atividades de financiamento

(264.218)  -  (264.218)
(Redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa  (28.385)  -  (28.385)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 158.864  -  158.864
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 130.479  -  130.479

ULTRAFÉRTIL S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

31

6 - Caixa e equivalentes de caixa